περὶ τοῦ ρήματος. Καὶ μὴν εἰ ἠγγόνον, πῶς ἐλυπήθησαν; Ὅτι οὐ πάντα ἠγγόνον· ἀλλ' ὅτι μὲν ἀποθανεῖται ἤδρασ, συνεχῶς ἀκούοντες· ὁ δὲ ποτε δὲ ἦν οὗτος ὁ θάνατος, καὶ ὅτι ταχέως λυθήσεται, καὶ μυρία⁵² ἐργάσεται ἀγαθὰ, τοῦτο οὐδέπω ἤδρασ σαφῶς· οὐδὲ ὁ τί [585] ποτὲ ἔστιν αὕτη ἡ ἀνάστασις· ἀλλ' ἠγγόνον· διὸ⁵³ ἦλγον· καὶ γὰρ σφόδρα ἀντείνοντο τοῦ Διδασκάλου.

Ἐλθόντων δὲ αὐτῶν εἰς Καπερναοῦν, προσῆλθον οἱ τὰ δίδραχμα λαμβάνοντες τῷ Πέτρῳ, καὶ εἶπον· Ὁ Διδάσκαλος ἡμῶν οὐ τελεῖ τὰ δίδραχμα; καὶ τίνα ἔστι ταῦτα τὰ δίδραχμα; Ὅτε τὰ πρωτότοκα τῶν Αἰγυπτίων ἀπέκτεινεν ὁ Θεός, τότε τὴν Λευὶ φυλὴν ἀντι-αὐτῶν ἔλαθεν. Εἶτα ἐπειδὴ τῶν παρὰ Ἰουδαίοις πρωτότοκων ἐλάττων ὁ τῆς φυλῆς ἀριθμὸς ἦν, ἀντι τῶν λοιπῶν εἰς τὸν ἀριθμὸν σίκλον ἐκέλευσε εἰσενεχθῆναι· καὶ ἄλλως⁵⁴ δὲ ἐξ ἐκείνου ἔθο; ἐκράτησε, τὰ πρωτότοκα τὸν φόρον τοῦτον εἰσφέρειν. Ἐπεὶ οὖν πρωτότοκος ἦν ὁ Χριστὸς, ἐδόκει δὲ τῶν μαθητῶν πρῶτος εἶναι ὁ Πέτρος, αὐτῷ προσέρχονται. Καὶ γὰρ, ὡς ἔμοιγε δοκεῖ, κατὰ πόλιν ἐκάστην ἀπήτηον· διὸ καὶ ἐν τῇ πατρίδι προσῆλθον αὐτῷ, ἐπειδὴ πατρὶς⁵⁵ αὐτοῦ ἐνομιζέτο ἡ Καπερ-

⁴⁸ αὐτοῖς om. G. K. M. ⁴⁹ ἀνθρώπων] add. ἀμαρτωλῶν H. 1 Mosq. ⁵⁰ Sic K. M. Ge. caeteri ἀφέντος. p. p. γινόμενων K. ⁵¹ Sic H. L. Ep. caeteri ἐγένετο. ⁵² καὶ τὰ μυρία Edd. τοῦτο] a. l. d. ἡ I. ⁵³ διὸ] add. καὶ G. In seqq. scriptura dίδραγμα fecit omnes libros infestat. ⁵⁴ Sic Ep. Mor. et codd. praeter L. qui καλῶς pro ἄλλως l. abet. καὶ ἐξ ἐκείνου Sav. καὶ ἐξ ἐκείνου δὲ B. n. ⁵⁵ πατρὶς om. L. Ep.

cupiscentias et nauseas abstinete. Vinum enim ad lætitiā datum est; *Vinum enim lætificat cor hominis* (Psal. 103. 45), quam ejus virtutem vos labefactatis. Quæ enim lætitiā ejus, qui non est in seipso, et sexcentis cruciatur doloribus, omnia circum ferri videt, caligineque occupatur, qui egeat, perinde atque febricitantes, ut caput ipsius oleo perfundatur? Hæc non omnibus dicta esse velim, imo omnibus: non quod omnes inebrientur: absit; sed quia ebriorum ii, qui ebrii non sunt, curam non habent. Idcirco vos potius alloquor, qui sobrii estis: nam et medicus, ægrotis omissis, illos qui ægrotis assident alloquitur. Vos itaque precor et oro, ne unquam hoc morbo capiāmini, eosque qui illo correpti sunt, sollicitè eruere curetis, ne brutis pejores videantur. Illa enim nihil plus quam opus est quærunt; hi vero illis irrationabiliores sunt, qui moderationis terminos excedunt. Quanto enim melior asinus ebrioso est? quanto melior canis? Nam hæc animalia, cæteraque omnia, seu comedant, seu bibant, terminum norunt, neque ultra quam satis est procedunt: etiamsi enim sexcenti homines cogèrent, non excedent umquam. Hæc ergo in re brutis deteriores estis; non apud mentis compotes solum; sed etiam apud vos ipsos. Quod enim vos canibus et asinis deteriores judicetis hinc palam est, quod animalia istæc nunquam cogas ultra modum cibum sumere; et si quis tibi dixerit, Cur hoc? Ne lædam illa, inquis: tibi vero non pari ratione provides. Sic te illis viliores esse putas, teque hisce fluctibus agitata negligis. Nam non modo qua die ebrius es, damno afficeris, sed insequentique quoque; ac sicut cessante febre, manet tamen quædam ex febre ægritudo: sic excussa ebrietate, fluctuatio tamen quædam restat et in animo et in corpore; miserum

corpus jacet resolutum, ut post naufragium navis: corpore miserior anima, etiam, resolutio illo, tempestatem excitat, et cupiditatem incendit; ac cum videtur sapere, tunc maxime insanit, vinum, dolia, phialas, crateras in imaginatione versans: et sicut post tempestatem manet ipsum tempestatis damnum: ita et post ebrietatem: ac quemadmodum illic merces jactantur, sic in ebrietate jactura fit omnium pene bonorum. Si continentiam invenerit, si pudorem, prudentiam, æquitatem, humilitatem, omnia in pelagus iniquitatis projicit ebrietas. Verum ea, quæ sequuntur, non sunt similia. Ibi enim post ejecta onera levior et expedita redditur; hic vero magis aggravatur. Nam loco divitiarum arenam recipit et aquam salsam, totamque ebrietatis colluviem, quæ navim cum vectoribus et gubernatore cito demergunt. Ne igitur his malis involvamur, hæc nos tempestate liberemur. Ebriosus nunquam potest regnum cælorum videre. *Nolite errare*, inquit Apostolus; *nec ebriosi, nec conviviores regnum cælorum hæreditabunt* (1. Cor. 6. 9. 10). Et quid dico, regnum cælorum? Post ebrietatem enim ne præsentia quidem videre possumus: ebrietas quippe nobis dies in noctes vertit, et lucem in tenebras; apertis oculis ebrii ne illa quæ ad pedes sunt cernere possunt. Neque id solum mali parit ebrietas; sed postea illi graviore luunt pœnas, mœrores ratione vacuos, furem, ægritudinem, ridiculique evadunt opprobriis semper expositi. Quæ venia igitur iis, qui tantis sese malis obruunt? Nulla plane. Hunc ergo morbum fugiamus, ut et præsentia et futura bona consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LVIII. al. LIX.

CAP. 17. v. 21. *Versantibus illis in Galilæa, dixit eis Jesus: Tradendus est Filius hominis in manus hominum, 22. et occidetur eum, et tertia die resurget. Et contristati sunt valde.*

1. Ne dicerent, Cur tanto tempore hic versamur? rursus de passione ipsis loquitur: quibus auditis ne videre quidem Jerosolyma volebant. Vide ergo quomodo, postquam Petrus increpatus fuerat, postquam Moyses et Elias, de illa re colloquuti, gloriam illam appellaverant, postquam Pater superne vocem emisera; totque signa facta fuerant, cum jam resurrectio e vicino esset (non enim mortuus longo tempore mansurus, sed post triduum resurrecturus erat), neque sic illud ferre poterunt, sed *Contristati sunt*; non quidem mediocriter, imo *Valde contristati*: idque quia dictorum vim ignorabant. Id vero Marcus et Lucas subindicant; ille cum ait, ipsos hoc verbum ignorasse, neque ausos fuisse illum interrogare (Marc. 9. 31); hic vero dicens, id absconditum ab eis fuisse, ne sentirent (Luc. 9. 45); nec ausos esse illum interrogare circa hoc verbum. Atqui si ignorabant, cur contristabantur? Quia non omnia ignorabant, sciebant

enim ipsum moriturum esse, ut sæpe audierant. Quæ autem foret mors hujusmodi; quod cito solvenda esset, et quod hinc infinita bona orirentur; hæc nondum clare sciebant: neque noverant quæ futura esset illa resurrectio. Ideo dolebant: etenim magistrum admodum diligebant.

Didrachma quid esset. — 25. *Cum autem venissent in Capernaum, accesserunt ad Petrum qui didrachma accipiebant, et dixerunt: Magister vester non solvit didrachma? Quæ sunt hæc Didrachma? Quando primogenita Ægyptiorum interfecit Deus, tunc tribum Lævi pro ipsis accepit* (Num. 3. 39. 47). Deinde quia in hac tribu minor capitum numerus erat, quam primogenitorum apud Judæos esset, pro deficientibus ad supplendum numerum siclum jussit deferri: ex illo autem tempore mos invaluit, ut primogenita hoc vectigal solverent. Quia igitur Christus primogenitus erat, et inter discipulos primus videbatur esse Petrus, ad ipsum accedunt. Puto autem, id illos in singulis urbibus exegisse: quapropter in patria adierunt eum, quæ patria Capernaum putabatur esse. Ipsum porro adire non ausi, Petrum conveniunt, nec cum vehem-

mentia, sed moderatius : neque enim ut criminantur, sed ut interrogantes dixerunt : *Magister vester non solvit didrachma?* Non enim adhuc de illo ut par erat sentiebant, sed hominem esse putabant, licet illum in honore haberent ob patrata signa. Quid igitur Petrus? 24. *Utique*, ait : illis quidem dixit, ipsum soluturum esse, ipsi vero non dixit, quod fortassis erubesceret de talibus ipsum alloqui. Ideo mansuetus ille, qui omniaclare noverat, praeveniens illum ait : *Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censum? a filiis suis, an ab alienis?* 25. *Dixit ille, Ab alienis. Dicit illi Jesus: Ergo liberi sunt filii.* Ne putaret enim Petrus, Christum id ab illis audivisse, praevenit eum, ut hoc ipsum significaret, et una fiduciam inderet non audenti antea de illis loqui. Hoc autem vult significare : immunis a censu sum. Nam si reges terræ a filiis suis nihil accipiunt, sed ab alienis : multo magis me immunem esse oportuit, qui non terreni, sed caelestis Regis Filius sum, et Rex. Viden' quomodo filios distinguat a non filiis? Si vero Filius non esset, frustra exemplum regum afferret. Etiam, inquires, filius est, sed non genuinus. Ergo non filius : si autem nec filius nec genuinus, non ipsius ergo est, sed alienus. Si alienus, exemplum illud vim suam non habet. Ille namque non de filiis tantum, sed de genuinis loquitur, de propriis, qui cum patribus regni sunt consortes. Ideoque ad distinctionem alienos apposuit, sic vocans illos qui a regibus nati non sunt, filios vero dicit eos, quos ex se genuerunt. Tu autem mihi perpende quomodo revelatam Petro cognitionem hinc confirmet. Neque hic stetit, sed per consensus modum hoc ipsum significat, id quod magna sapientiae erat. Nam cum hac dixisset, ait : 26. *Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum : et enim piscem, qui primus ascenderit, tolle, et in illo invenies staterem¹ : illum assumens, da eis pro me et te.* Viden' quomodo neque recuset, neque omnino jubeat tributum pendere? Sed ubi prius ostendit, se non esse huic obnoxium, tunc dat illud; tum ne illi scandalizentur, tum ne hi idem patiantur. Neque enim ita dat quasi debeat, sed ut illorum infirmitati consulat.

2. Alibi vero scandalum contemnit; ut cum de cibis dissereret; ut nos doceat temporis opportunitatem explorare oportere, quibus par est scandala despicere, vel non despicere. Ex modo item dandi, se ipsum, qui nempe sit, ostendit. Cur enim non ex repositis jubet dari? Ut, quod jam dixi, in hoc se Deum universorum esse et mari imperare ostenderet. Id jam demonstraverat quando mare increpavit, et cum Petrum jussit supra fluctus ambulare. Id nunc quoque ostendit, etsi alio modo, sed qui multum pariat stuporem. Neque enim parum illud erat praedixisse, piscem illum, qui primus capiendus esset, vectigal soluturum esse, et rete in abyssum injectum piscem illum; qui staterem gestabat, ex ejus praecepto adducturum esse, sed esse illud divinae et ineffabilis potentatis, quod mare dona sic afferret; et obsequen-

tiā suam ostenderet, tum quando furens sedatum est, tum quando aestuans conservum suscepit; tum etiam nunc, cum pro ipso exactoribus solvit. *Et da illis pro me et pro te*, inquit. Vidisti honoris excellentiam? Vide et Petri philosophiam. Nam Marcus, qui hujus discipulus erat, hoc gestum non scripsit, quia hinc illi honor ingens accedebat : sed negationem ejus scripsit, quæ vero conspicuum illum reddebant tacuit, et fortasse vetante magistro ne magna de illo diceret. *Pro me et te*, inquit : quia et ipse primogenitus erat. Ut autem Christi potentiam cum stupore miratus es, mirare et discipuli fidem, qui in re tam inexpectata paruit. Res enim erat natura insolita atque stupenda. Ideo in mercedem fidei, in solvendo tributo illum sibi Christus conjunxit. (Cap. XVIII) 1. *In illa hora accesserunt ad Jesum discipuli dicentes : Quis major est in regno caelorum?* Humauum quidpiam passi discipuli sunt : quod et evangelista significat dicens, *In illa hora* : quando plus quam ceteros omnes illum honoravit. Nam cum ex Jacobo et Joanne alter primogenitus esset¹, nihil simile pro illis fecit. Hinc pudore affecti animi sui commotionem confessi sunt, neque aperte dicunt, Cur Petrum nobis praetulisti? num ille major nobis est? non audebant enim; sed indefinite interrogant : *Quis major est?* Nam cum tres viderunt praeferrī cæteris, nihil simile passi sunt; cum autem unus tantum honorem tulit, tunc dolore sunt affecti. Neque hoc solum, sed et alia multa congerentes, accensi sunt. Nam dixit illi : *Tibi dabo claves; et, Beatus es, Simon Bar-Jona* (Matth. 16. 19. 17); et hic, *Da ipsis pro me et te*; itemque fiduciam ejus et loquendi libertatem videntes pungebantur. Quod si Marcus non dicat, illos interrogasse, sed secum id cogitasse (Marc. 9. 34), id non esse oppositum huic narrationi : nam verisimile est illos utrumque fecisse : et primum quidem alio tempore semel et bis sic cogitasse, tunc vero et dixisse, et secum cogitavisse. Tu vero non id vitii solum respicias, sed et illud cogita : primo, illos nihil hic hujus sæculi querere; deinde, illos huic postea morbum deposuisse, et primas sibi mutuo detulisse. Nos autem neque ad defectus eorum possumus pertinere, nec querimus quis major sit in regno caelorum, sed quis major in regno terræ, quis opulentior, quis potentior. Quid ergo Christus? Illorum conscientiam detegit, et affectui eorum, non verbis tantum, respondet. 2. *Et advocans Jesus parvulum, 3. dixit, Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum caelorum.* Vos perquiritis quis sit major, et de primatu contenditis : ego vero eum, qui non humilissimus factus fuerit, non esse dignum dico qui intret in regnum caelorum. Recte exemplum affert; nec affert modo, sed et ipsum parvulum in medio statuit, ipso aspectu hortans et suadens ut sint humiles ac simplices. Nam puerulus liber est ab invidia, a vana gloria, ab amore primatus, maximamque hanc virtutem possidet, nempe simplicitatem et humilitatem.